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Anotace

HLAVÁČKOVÁ, Kateřina. Řečový vývoj a vady řeči dětí v předškolním věku. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 51s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou řečového vývoje u dětí předškolního věku

a realizací logopedické prevence. V teoretické části bakalářské práce je popsán

ontogenetický vývoj řeči a jsou definovány základní kategorie narušené komunikační

schopnosti vyskytující se v předškolním věku. Teoretická část se nadále zabývá definicí,

vymezením kompetencí a rozdělením logopedické prevence v České republice. Je zde

popsán vztah mezi primární logopedickou prevencí a rámcově vzdělávacím programem

pro předškolní vzdělávání.

V prakticky orientované části bakalářské práce je popsána ukázka logopedické

depistáže, vytvořen zásobník aktivit pro realizaci logopedické prevence v MŠ a popsána

samotná realizace logopedické prevence. Zaznamenány jsou zde výsledky

z výzkumného šetření, které mají za úkol zhodnotit kvalitu vytvořeného metodického

materiálu.
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HLAVÁČKOVÁ, Kateřina. Speech development and speech impediments in preschool

children. Hradec Králové:faculty of Education, Univesity of Hradec Králové, 2018.

Bachelor Degree Thesis

The bachelor thesis deals with problems of speech development in preschool children

and implementation of logopedic prevention. In the theoretical part, speech

development will be described and defined speech impediments in preschool age

children. The relationship between logopedic prevention and the framework education

program is described

In the practically oriented part of the bachelor thesis is described a

demonstration of logopedic detection. Then it deals with activities preventing from

speech impediments in the preschoolers and these activities will be put in practice as

well. The results of the research, which aim to evaluate the quality of the methodical

material produced, are recorded here.

Keywords: speech development, speech impediments, logopedic prevention,

identification

Obsah

Úvod ................................................................................................................... 9

1 Komunikace .................................................................................................. 10

1.1 Vymezení pojmu řeč a jazyk ............................................................... 10

1.2 Vymezení lidské komunikace .............................................................. 10

2 Ontogenetický vývoj dětské řeči .................................................................... 11

2.1 Stadia vývoje dětské řeči ........................................................................ 11

2.2 Jazykové roviny v ontogenezi dětské řeči ............................................... 12

2.3 Faktory ovlivňující vývoj řeči ................................................................... 15

3 Narušení komunikační schopnosti ................................................................ 16

3.1 Poruchy vývoje řeči ................................................................................. 16

3.2 Narušení článkování řeči ........................................................................ 17

3.3 Získaná psychogenní nemluvnost ........................................................... 18

3.4 Narušení plynulosti řeči ........................................................................... 19

3.5 Narušení zvuku řeči ................................................................................ 20

4 Rámcový vzdělávací program a rozvoj komunikačních kompetencí dětí

předškolního věku ............................................................................................ 22

5.1 Rámcové cíle předškolního vzdělávání ................................................... 22

5.2 Klíčové kompetence předškolního vzdělávání ........................................ 23

5.3 Vzdělávací obsah v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní

zařízení ......................................................................................................... 24

5.3.1 Jazyk a řeč ................................................................................... 24

5 Logopedická prevence .................................................................................. 26

5.1 Primární logopedická prevence .............................................................. 26

5.1.1 Dílčí oblasti primární logopedické prevence ..................................... 28

6 Praktická část ................................................................................................ 30

6.1 Cíle praktické části bakalářské práce ...................................................... 30

6.2 Metodologie praktické části bakalářské práce ........................................ 30

6.4 Charakteristika místa výzkumného šetření ............................................. 31

7 Depistáž dětí s narušenou komunikační schopností v prostředí MŠ ............. 33

7.1 Realizace a výsledky logopedické depistáže .......................................... 36

8 Zásobník aktivit pro realizace logopedické prevence .................................... 37

8.1 Obsah zásobníku aktivit .......................................................................... 38

8.2 Prezentace práce se zásobníkem aktivit pro logopedickou prevenci ...... 40

9 Zhodnocení naplnění cílů .............................................................................. 47

Závěr ................................................................................................................ 48

Seznam použitých zdrojů ................................................................................. 49

Přílohy .............................................................................................................. 51

9

Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma, které mě velice zajímá a každý pracovní den

potkává. Jako učitelka mateřské školy se s dětskou řečí setkávám denně, proto pro mě bylo

lákavé vytvořit svoji bakalářskou práci na téma řečový vývoj a vady řeči dětí v předškolním

roce. Čím dál častěji se setkávám s případy, ve kterých děti špatně mluví, a je to bráno na

lehkou váhu. Ráda bych touto prací přiblížila ontogenetický vývoj řeči tak, aby byl smysluplný

a přínosný nejen pro další pedagogické pracovníky, ale také pro rodiče, kteří hledají pomoc.

Budou zde popsány nejčastější narušené komunikační schopnosti vyskytující se v předškolním

věku.

Právě řeč nás odlišuje od ostatních živočichů. Je potřebná celý život a provází

nás každým dnem. Jistý a kvalitní řečový projev nám vytváří budoucnost. Rodina

představuje základ pro život dítěte a mateřská škola, první institucionální výchova, do

které nastupuje, by se měla snažit podporovat a rozvíjet dítě ve všech oblastech.

Bohužel současný uspěchaný životní styl, nadvláda technologií a nedostatek pohybu

způsobuje komplikace v oblasti komunikace. Čím dál častěji se objevují problémy

s výslovností některých hlásek, pasivní postoj dítěte k mluvnímu projevu aj. Proto

mateřské školy do svých programů začaly zařazovat tzv. logopedickou prevenci, při

které se snaží zaměřit na řečové schopnosti, souvislé vyjadřování, hybnost mluvidel,

rytmické cítění aj. a tím předcházet výskytu narušené komunikační schopnosti.

Cílem teoretické části je definovat základní pojmy související s problematikou

této bakalářské práce, tedy pojmy komunikace a řeč. Popsat jednotlivá stadia řečového

vývoje a základní kategorie narušené komunikační schopnosti, které se nejčastěji

vyskytují u dětí předškolního věku. Definovat logopedickou prevenci a vymezit její

základní úrovně. Popsat primární logopedickou prevenci ve vztahu s rámcovým

vzdělávacím programem.

Jedním z hlavních cílů praktické části je vytvořit logopedický zásobník aktivit,

přičemž vybrané aktivity z tohoto zásobníku budou ověřeny v praxi. Dalším hlavním

cílem je ukázka realizace logopedické depistáže ve vybrané mateřské škole a realizace

primární logopedické prevence s využitím připraveného zásobníku aktivit. Pro zjištění

kvality zásobníku bude využito paralelního ověřování.
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1 Komunikace

Komunikace je jednou ze základních potřeb člověka, předpoklad pro soužití

a prostředek k utváření společnosti. Ze všech lidských vlastností a dovedností lze

komunikaci považovat za nejdůležitější a nejužitečnější.

1.1 Vymezení pojmu řeč a jazyk

„Člověk, který se nenaučil mluvit, není celým člověkem; člověk, který mluví špatně, trpí

pro svůj nedostatek v denním styku s druhými lidmi.“ (Sovák In Filcíková-Herfortová,

1957, s 11) Když se zamyslíme nad tím, před kolika lety autor tuto větu vyslovil,

a podíváme-li se do dnešního života, lze tvrdit, že i přes spousty uběhlých let je tento

výrok nadále aktuální.

V odborných publikacích nalezneme hned několik pohledů na vymezení pojmu

jazyk a řeč.

Slowík (2007) definuje jazyk jako souhrn sdělovacích prostředků používaných

ve společenské skupině a řeč jako schopnost užívat verbální i neverbální jazykové

prostředky v komunikaci a interakci.

Americký jazykovědec a antropolog E. Sapir (In Lyons, 1981) popisuje jazyk

jako ryze lidský způsob sdělování myšlenek, emocí a přání prostřednictvím dobrovolně

produkovaných symbolů.

Jiřina Klenková (2006) zmiňuje, že jazyk je jevem a procesem společenským

a řeč je výkonem individuálním.

1.2 Vymezení lidské komunikace

Člověk je tvor společenský, který ke své spokojenosti potřebuje využívat různé formy

dorozumívání a sdělování. Jedná se o lidskou schopnost užívat výrazové prvky

k utváření a udržování mezilidských vztahů. To, že komunikace výrazně ovlivňuje

celkový rozvoj osobnosti, bude mimo jiné popsáno blíže v následujících kapitolách.

Klenková (2006) popisuje komunikaci v obecné rovině jako složitý proces


[…]


Mrazík chytá děti. Koho chytí, postaví se do stoje rozkročného – je

zmrzlý. Vysvobodit ho můžou děti tím, že zmrzlé dítě podlezou.

Střídáme se v roli Mrazíka.

Jiná vločka

Pomůcky: pastelky, pracovní list

Úkol: Najdi odlišnou vločku v řadě. Tu vybarvi.

Obr. 4 – ukázka pracovního listu Jiná vločka

Zazvonil zvonec, pohádky je konec

Koblížek

Pomůcky: rozstříhané a podlepené obrázky

Postup: Učitelka si předem připraví kartičky s obličeji koblížků. Bylo

by dobré děti seznámit před touto aktivitou s příběhem O Koblížkovi.

Asociace – POHÁDKA

Postup: Ptám se dětí, co je napadne, když se řekne slovo pohádka.

Princezna

autor neznámý

Princezna má krásné šaty,

na ruce má prsten zlatý.

Korunku má na hlavičce,

moc to sluší princezničce.

– básničku můžeme využít jako motivaci před hrou ztracený prsten

Medvěde, kdepak jsi?

Organizace: v kruhu na koberci

Postup: Vybereme jedno dítě, které odchází za roh. S ostatními se

domluvíme, kdo bude medvěd. Děti se položí do klubíčka tak, aby jim

nebylo vidět na pusu. Přicházející dítě se ptá: Medvěde, kdepak jsi?

A vybraný medvěd 3x zabručí (brum, brum, brum). Dítě hádá, jakého

kamaráda jsme vybrali za medvěda (odkud se zvuk ozývá).

Na ospalého krále

Pomůcky: trůn (židle), žezlo (palička od xylofonu)

Postup: Děti utvoří kruh, doprostřed kruhu umístíme trůn, na kterém

sedí jedno dítě (král). Král je starší muž a potřebuje si chvilku

odpočinout (král zavírá oči a v ruce drží žezlo). Poté učitelka vybere

jedno dítě (loupežníka), který musí králi žezlo ukrást. Po sebrání

začíná honička krále a loupežníka okolo kruhu. Vyhraje buď král,

který loupežníka chytí, anebo loupežník oběhne alespoň jedno kolo,

zasedne trůn a stává se novým králem. Hru opakujeme.

Ztracený prsten

Pomůcky: prsten

Učitelka děti vyzve k zavření očí a sama schová prstýnek někde po

třídě. Dále sehraje dětem miniscénku o tom, jak ona (princezna) byla

nešikovná a někdo ztratila svůj prsten. Dětem přiblížíme místo hledání

a prsten vždy schováme na alespoň trochu viditelném místě. Hru

několikrát opakujeme.

Koblížkova cesta

Pomůcky: pastelky, grafomotorický list

Postup: Vyjmenuješ, která zvířátka Koblížek při cestě potkal? Obtáhni

cestičku, kudy se Koblížek kutálel. Obrázky si můžeš vybarvit.

Píseň – Karkulka

Pomůcky: noty, klavír

Obr. 5 – Ukázka grafomotorického listu, vpravo ukázka karet (oromotorika)

Hody, hody doprovody

Tajná vajíčka

Pomůcky: plastová vajíčka od Kinder, náplň: fazolky, rýže, písek,

kamínky aj.

Postup: Dětem připravíme Kinder vajíčka naplněná různým

materiálem. Nejprve s dětmi můžeme společně poslouchat zvuky,

které vajíčko vydává, a hádat, co by se uvnitř mohlo skrývat. Poté

vajíčka zamícháme a necháme děti, aby si každé jedno vybralo. Děti

chodí po prostoru herny a navazují kontakt s kamarády. Cílem hry je

najít stejné slepičí vajíčko (stejně znějící).

Slepičí pírko

Pomůcky: dekorativní pírko

Postup: Dítě má položené peříčko na dlani. Cvičení:

a) snažíme se sfouknout peříčko z dlaně

b) fouknout tak, aby nespadlo

Obměna: Peříčko, nespadni – Děti se pohybují po prostoru herny

a snaží se korigovat svým dechem peříčko tak, aby nespadlo na zem.

Velikonoční nadílka

Pomůcky: zrcadlo

Postup: Těšíme se na nadílku – široký úsměv

Bonbón – jazyk tlačí do dásně a snaží se vytvořit bouličku (bonbón)

Čokoláda – olizování rtů – korigujeme dolní, horní ret

Vyčištění zubů – pohyb jazyka po zubech

– každé cvičení opakujeme cca 4x

Velikonoční pexeso

Pomůcky: obrázky s velikonoční tematikou

Postup: Učitelka připraví (či společně s dětmi) pexeso – vystříhané a

podlepené čtvrtkou.

Cíl hry – vyhledávání stejných dvojic, pojmenování obrázků

Velikonoční vajíčka

Pomůcky: pastelky, pracovní list

Postup: Vyhledej stejná vajíčka a spoj je čarou. Prázdná vajíčka

vybarvi dle své vlastní fantazie, ale nezapomeň, že obě vajíčka musí

být stejná (stejně vybarvená).

Barevná vajíčka

Pomůcky: plato od vajíček, bambulky, popř. kleště, rozstříhaná příloha

Postup: Připravíme plnou mísu bambulek. Děti mají k dispozici kleště

na nabírání a předlohu, jak mají „barevná vajíčka“ poskládat.

Vajíčkové závody – překážková dráha

Pomůcky: lžíce, plastová vajíčka, náčiní pro překážkovou dráhu – dle

možností školy

Postup: Sestavte dětem překážkovou dráhu. Vybídněte děti

k vyzkoušení dráhy nejprve bez vajíčka. Poté připravte dětem na lžíci

plastové vajíčko a vybídněte je, aby prošly dráhu znova se lžící

a vajíčkem.

Obměna: postavte dvě paralelní dráhy – děti mohou závodit

Obr. 6 – ukázka pracovního listu Velikonoční vajíčka a pexesa