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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ přibližuje termíny komunikace, jazyk a řeč. Dále pak popisuje ontogenetický vývoj řeči,

a to včetně faktorů, jež vývoj řeči ovlivňují. Následně se pak zabývá charakteristikou vybraných vývojových

poruch komunikace, které se vyskytují u dětí předškolního věku. Prezentuje RVP pro PV a rozvoj klíčových

kompetencí dětí předškolního věku. Pojítko mezi TČ a PČ BP tvoří oddíl věnovaný logopedické prevenci,

především pak primární logopedické prevenci a vymezení základních oblastí logopedické prevence.

V PČ BP se její autorka zaměřila na identifikaci dětí s vývojovou poruchou řečové komunikace

u vybrané skupiny dětí předškolního věku. Dále pak vytvořila soubor námětů (= tematicky zaměřený zásobník

aktivit) využitelných v průběhu realizace logopedické prevence v prostředí MŠ. Aktivity prezentované

v zásobníku byly autorkou BP a dalšími 5 učitelkami MŠ v praxi ověřeny.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly definovány ve Stag, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

 nová kpt. by měla začínat na nové straně;
 kpt. 6 by bylo vhodné nazvat např. Uvedení do PČ BP;
 místy předložky a spojky na koncích řádků;

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 adekvátní poměr TČ x PČ;
 vhodně zvolené přílohy;
 praktický charakter práce s dopadem do pedagogické praxe;
 dostatečný počet odborných pramenů.

c) otázky k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi se strukturou Vaší BP + definujte cíle PČ BP a prezentujte výsledky Vámi

realizovaného výzkumného šetření.
2. V čem, Vy osobně, spatřujte základní obtíže/překážky při realizaci logopedické prevence v prostředí

MŠ?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru.
BP je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A – B (*dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové dne: 20. května 2018
vedoucí bakalářské práce